2. *Ps.* 101, 5.

3. *Amos* 4, 5.

alii *aemulationem Dei habent non secundum scientiam*¹ pietatis ; alii scientiam et non *aemulationem* ; alii nec scientiam nec *aemulationem*. Hae quattuor differentiae sub tribus comprehenduntur. Alii quippe *crudum* quid comedunt ; alii *coctum aqua* ; alii *assum tantum igni*.

Ut a novissimo incipiamus : *assum igni est quod calore fidei et pietatis*^a *excoctum est*. *Assum igni comedunt*, qui *aemulationem Dei habent secundum scientiam*, hoc est *secundum ipsam fidei pietatem*. Hi sunt qui in *Christum pie credunt*, et *ignito corde eum fideliter diligunt*.

Coctum aqua comedunt, qui *aemulationem Dei habent non secundum scientiam*, id est *Christi doctrinam*. Sunt enim quidam, *aemulationem cognoscendae veritatis habentes*, qui adhuc in errore permanentes, non ita credunt ut *Christus docuit* ; et sunt quidam, in proposito et desiderio *aemulationem melioris vitae habentes*, sed adhuc remissius agentes, non ita vivunt ut *Christus instituit*. Utrique *coctum aqua comedunt*, *coctum quidem per calorem aemulationis*, sed in *aqua propter lubricam vitam et incertam conjecturam sui erroris*. *Voluptas autem fluidae et lubricae vitae per aquam significari solet*, ut ibi : *Qui biberit*^b *ex hac aqua*^c *sitiet iterum*². Similiter erronea conjectura vel doctrina per aquam solet significari, ut ibi : *Aquae furtivae dulciores sunt*³.

Sunt alii, qui *fidem vel scientiam sed nullam aemulationem habent*. Hi *crudum comedunt*, quia *absque omni calore fidei et bonae aemulationis nec aqua nec igni coquunt quae corde concipiunt*. Sunt quidam, qui *nec scientiam habent, nec aemulationem, vel veritatis cognoscendae vel virtutis sectandae*. Et hi *crudum comedunt*. Inter eos qui *crudum comedunt illi habendi sunt*, qui *Christum purum hominem credunt*, et qui *panem consecratum in altari secundum speciem panis tantum aestimant*^d.

a. pietatis : charitatis *Mg* || b. Qui biberit : Omnis qui bibit *Vlg* || c. hac aqua *transp. DO Vlg* || d. speciem... aestimant : species... existimant *Mg*

science¹ de la piété ; d'autres ont la science et non le zèle ; d'autres n'ont ni science ni zèle. Ces quatre groupes peuvent s'indiquer sous trois figures. Les uns mangent donc la chair crue, d'autres cuite à l'eau, d'autres la mangent seulement rôtie au feu.

Pour commencer par ce dernier groupe, est rôtie au feu ce qui est cuit à la chaleur de la foi et de la charité. Mangent rôtie au feu, ceux qui ont le zèle de Dieu selon la science, c'est-à-dire selon la piété de la foi ; ceux qui croient pieusement au Christ, et l'aiment fidèlement avec un cœur embrasé.

Mangent cuite à l'eau ceux qui ont le zèle de Dieu, mais non selon la science, non selon la doctrine du Christ. Car il en est qui ont du zèle pour connaître la vérité, mais qui demeurent dans l'erreur, et ne croient pas conformément à l'enseignement du Christ. Et il en est qui ont le zèle d'une vie meilleure, dans leur désir et leurs desseins, mais agissent mollement, et ne vivent pas comme le Christ l'a ordonné. Ces deux groupes mangent cuite à l'eau : cuit par la chaleur du zèle, certes, mais à l'eau, parce que leur vie est fluctuante ou leur doctrine incertaine. La volupté d'une vie mouvante et fluctuante est souvent figurée par l'eau, comme en ce passage : « Qui boira de cette eau aura encore soif². » L'eau représente aussi une doctrine erronée ou douteuse, lorsqu'on dit par exemple : « Les eaux dérobées sont plus douces³. »

Il y a encore des gens qui ont la foi ou la science, mais aucun zèle. Ceux-là mangent cru, parce que nulle chaleur de foi ou de bon zèle ne cuit, ni à l'eau ni au feu, ce qu'ils conçoivent dans leur cœur. Et il en est qui n'ont ni science ni zèle pour connaître la vérité ou poursuivre la vertu. Eux aussi mangent cru. Parmi ceux qui mangent cru sont à compter ceux qui tiennent le Christ pour un pur homme, et qui ne voient dans le pain consacré de l'autel que le pain ordinaire dont il a l'apparence.

1. *Rom. 10, 2.*

2. *Jn 4, 13.*

3. *Prov. 9, 17.*

CAPUT CUM PEDIBUS EJUS ET INTESTINIS VORABITIS.

Caput celsitudo divinitatis est, de qua scriptum est : *Caput ejus aurum optimum*¹; et Apostolus : *Caput Christi Deus*². Vel caput principium omnium, quod Christo convenit, qui dicit : *Ego*³ *principium, qui et loquor vobis*³. Vel caput praeeminentia dignitatis, qua universae Ecclesiae praesidet^b. Unde Apostolus : *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam*⁴.

Pedes sunt humanitatis humilia, de quibus propheta ait : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est*⁵. Vel pedes, quibus ad nos venit, sunt caritas et humilitas.

Intestina sunt *viscera misericordiae, quibus visitavit nos Oriens ex alto*⁶. Quae sunt, inquit^c, *viscera misericordiae* ? Propositum et consilium nostrae liberationis ; propositum in dispositione, consilium in electione. Quod facere disposuit, et modis innumerabilibus facere potuit, uno certo modo ceteris mirabiliore facere praelegit. Vel intestina sunt secreta sacramentorum, quae ipse a nobis suscipienda instituit, ut sacramenta baptismi ceteraque ablutionis et sanctificationis nostrae remedia ; et item arcana sacramentorum, quae ipse in se complevit, quae sunt videlicet sacramentum incarnationis, passionis, resurrectionis et ascensionis.

Caput ergo cum pedibus et intestinis vorare monemur, ut in cibum nobis convertamus, et cum aviditate percipiamus, quae de divinitate et humanitate et sacramentis Christi scripta sunt, et omni desiderio studeamus ex his spiritualiter vivere, et bona quae in nobis sunt nutrire, pie credendo, devotissime venerando, et quae imitanda

^a Ego om. *Vlg* || ^b. praesidet : praesit *T Mg* || ^c. inquit : inquis *TS Mg*

1. *Cant.* 5, 11.
2. *I Cor.* 11, 3.
3. *Jn* 8, 25.

Vous mangerez la tête, les pieds et les intestins.

La tête est la divinité élevée au-dessus de toutes choses, dont il est écrit : « Sa tête est d'or pur¹. » L'Apôtre dit aussi : « La tête du Christ, c'est Dieu². » Ou bien, la tête est le principe de toutes choses, sens qui convient au Christ, car lui-même a dit : « Je suis le principe, moi qui vous parle³. » Ou bien, la tête est la dignité éminente qui le fait présider à toute l'Église, selon ces mots de l'Apôtre : « Il l'a donné pour tête à toute l'Église⁴. »

Les pieds sont son humble humanité. Le Prophète dit à leur sujet : « Adorez l'escabeau de ses pieds, parce qu'il est saint⁵. » Ou bien, les pieds, qui l'ont porté vers nous, sont l'amour et l'humilité.

Les intestins sont « ses entrailles de miséricorde, qui l'ont amené à nous visiter d'en haut, Soleil levant⁶ ». Quelles sont, diras-tu, ces « entrailles de miséricorde » ? Le décret et le plan de notre délivrance : le décret qui décide, le plan qui organise. Ce qu'il avait décidé de faire, et pouvait faire de bien des manières, il a voulu, de préférence, le faire d'une certaine manière plus admirable que toute autre. Ou bien, les intestins sont les mystères des sacrements qu'il a institués pour que nous les recevions, comme le sacrement du baptême et les autres remèdes destinés à nous purifier et à nous sanctifier. Ils sont encore les mystères des sacrements qu'il a accomplis en lui-même : ceux de l'incarnation, de la passion, de la résurrection et de l'ascension. On nous ordonne donc de manger la tête, les pieds et les intestins, pour que nous prenions comme une nourriture et recevions avec avidité ce qui est écrit sur la divinité et l'humanité du Christ et ses sacrements ; que de tout notre désir nous nous appliquions à en vivre spirituellement, et à en nourrir les biens qui sont en nous, en croyant pieusement, en vénérant dévotement, et en imitant avec ferveur ce qui doit

4. *Éphés.* 1, 22.
5. *Ps.* 98, 5.
6. *Lc* 1, 78.

sunt ferventer imitando. Quanto enim abundantius ista facimus, tanto avidius illa voramus.

NEC REMANEBIT EX EO QUICQUAM USQUE MANE. SI QUID RESIDUI FUERIT IGNE COMBURETIS.

Mane post noctem erit quando, quod nunc in sacramento velatum est, manifesta veritate capiemus; et quando ipsi nobis vel vicissim manifesti erimus. Omnia autem, quae de Christo scripta sunt, certa et immobili fide, dum adhuc in nocte edimus, firmissime tenenda sunt; nec ulla impia dubitatio in corde cujuspiam residere debet, ut quod nunc credere jubetur usque mane, id est usque ad tempus manifestae cognitionis, differat et dicat: *Nisi videro non credam*¹. Quod enim residet impie dubium, hoc remanet incombustum. Quod ne fiat dicitur: *Non remanebit ex eo quicquam usque mane*.

Si autem, assumpto vicino qui junctus est domui, non potest totus agnus comedi, id est si, doctore catholico exponente, non potest tota profunditas hujus mysterii penetrari, quid faciendum est nisi quod sequitur, in quo infirmitati nostrae consulitur? *Si quid*, inquit, *residui fuerit, igne comburetis*. Quod ex agno remanet igne comburimus, quando hoc quod penetrare non possumus potestati Spiritus sancti humiliter committimus, ut non superbe quis audeat contemnere quod non intelligit. Igne ergo comburimus, quod Spiritui sancto relinquimus. Igne item residuum comburimus, quando id, quod comprehendere non sufficimus, cum fervore pie devotionis humiliter veneramur.

Totum ergo aut comedendum est aut igne comburen-

1. Jn 20, 25.

être imité. Plus nous faisons tout cela, plus avidement nous dévorons la tête, les pieds et les intestins.

Il n'en restera rien jusqu'au matin. S'il en reste quelque chose, vous le brûlerez au feu.

Le matin succédera à la nuit, quand nous saisirons directement dans la vérité manifestée ce qui maintenant est dévoilé dans le sacrement, et quand nous nous serons également manifestés à nous-mêmes et manifestés les uns aux autres. Pour le moment nous mangeons de nuit: tout ce qui est écrit du Christ, nous devons le tenir fermement dans la foi — une foi certaine et inébranlable. Nul doute impie ne doit s'installer dans le cœur d'un homme, lui faire remettre jusqu'au matin, c'est-à-dire jusqu'au temps de la connaissance manifeste, l'adhésion qui est exigée de lui dès maintenant, et lui faire dire: « Si je ne vois pas, je ne croirai pas¹. » Un doute accueilli contrairement à la piété, c'est une partie de l'Agneau qui n'est pas mangée. On nous dit donc, pour nous mettre en garde: « Il n'en restera rien jusqu'au matin. »

Mais si, après avoir pris notre voisin, dont la maison tient à la nôtre, nous ne pouvons encore manger l'Agneau tout entier, c'est-à-dire: si, après avoir entendu l'explication d'un docteur catholique, nous ne pouvons encore pénétrer toute la profondeur du mystère, que reste-t-il à faire sinon ce qui suit, qui tient compte de notre faiblesse: « S'il en reste quelque chose, dit l'Écriture, vous le brûlerez au feu. » Nous brûlons au feu ce qui reste de l'Agneau, quand nous remettons humblement à la puissance du Saint-Esprit ce que nous ne pouvons pénétrer; car il ne faut pas risquer de mépriser avec orgueil ce qu'on ne comprend pas. Nous brûlons donc au feu ce que nous abandonnons à l'Esprit-Saint. Nous brûlons également au feu ce qui reste, lorsque nous vénérons humblement, avec la ferveur d'une pieuse soumission, ce que nous ne sommes pas capables de comprendre.

Il faut donc que tout soit mangé ou brûlé au feu; rien

dum, ne quid ex his quae tenemur vel monemur credere remaneat incomedum vel incombustum.

SIC AUTEM COMEDETIS ILLUM. RENES VESTROS ACCINGETIS.

Qualiter edendum sit pascha cognovimus. Nunc a qualibus edi debeat prosequitur ^a. Per renes concupiscentia, quae est originale malum, propagatur, ideoque per renes significatur. Renes ergo accingunt, qui cingulo continentiae malas concupiscentias restringunt. Quod et Dominus in evangelio nobis injungit, dicens: *Sint lumbi vestri praecincti* ¹. Castitas namque primo loco imponitur accedentibus ad carnes agni tamquam summopere necessaria, et in tantum ut Apostolus dicat: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* ². Castimonia quippe sanctimonia frequenter appellari solet, quia sanctificat. Unde idem Apostolus: *Ut sciat unusquisque suum vas* ^b *possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes quae ignorant Deum* ³. Et in primo Regum volumine, veniens ^c David in Nobé, ait ad Abimelech ^d sacerdotem: *Si quid habes ad manum, vel quinque panes da mihi, aut quicquid inveneris. Et respondens sacerdos David ait ei* ^e: *Non habeo panes laicos ad manum, sed tantum panem sanctum. Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus* ^f *Et respondit David sacerdoti et ait* ^g: *Et quidem* ^h *si de mulieribus agitur, continuimus nos ab heri et nudius tertius, quando egrediebamur, et fuerunt vasa puerorum sancta* ⁴. Ex hoc loco ostenditur continentia sanctificatio dici; ubi pariter

a. prosequitur: prosequar *Mg* || b. suum vas: vestrum vas suum *Vlg* || c. volumine, veniens: volumine. Veniens omnes *codd.*, quasi citatio hic inciperet || d. Abimelech: Achimelech *Vlg* || e. David ait ei: ad David ait illi *Vlg* || f. mulieribus? *om. punctum interrogationis DO* || g. ait: dixit ei *Vlg* || h. Et quidem: Equidem *Vlg*

1. *Lc* 12, 35.

de ce que nous sommes tenus de croire et avons ordre de croire ne doit rester sans être soit mangé, soit brûlé au feu.

Voici comment vous le mangerez: vous vous ceindrez les reins.

Nous savons comment il faut manger la pâque en elle-même. Voyons maintenant quelles conditions doivent remplir ceux qui la mangent. Par les reins se propage la concupiscentie, qui est le mal originel. Elle est donc figurée par les reins. Se ceignent les reins ceux qui refrènent leurs mauvais désirs par la ceinture de la continence. Le Seigneur nous le recommande dans l'Évangile en disant: « Que vos reins soient ceints ¹. » La chasteté est en effet la première condition imposée à ceux qui s'approchent des chairs de l'agneau, comme étant particulièrement nécessaire, et au point que l'Apôtre dise: « Recherchez la paix avec tout le monde, et aussi la sainteté, sans laquelle nul ne verra Dieu ². » On appelle souvent la chasteté « sainteté », parce qu'elle sanctifie. C'est dans ce sens que l'Apôtre dit encore: « Que chacun de vous sache posséder son corps dans la sainteté et l'honnêteté, et non point en suivant les désirs de ses passions, comme les païens qui ignorent Dieu ³. » Au premier livre des Rois, David, arrivant à Nobé, dit au prêtre Achimélech: « As-tu quelque chose sous la main, ne serait-ce que cinq pains, ou quoi que ce soit ? » Et le prêtre lui répond: « Je n'ai pas sous la main de pains ordinaires, mais seulement du pain consacré; tes hommes sont-ils purs, surtout à l'égard des femmes ? » David répond: « S'il s'agit des femmes, depuis hier et avant-hier nous nous en sommes abstenus, et les corps de mes hommes ont été saints ⁴. » Ce passage montre qu'on donne à la continence le nom de sainteté. Il laisse aussi entendre que, si cette sainteté a été

2. *Héb.* 12, 14.

3. *I Thess.* 4, 4-5.

4. *I Sam.* 21, 3-5.

insinuatur, cum sanctificatio requisita sit a pueris David ut ederent panem sanctum, multo magis requirendam esse a quibuscumque fidelibus ut edant panem vitae qui de coelo descendit ¹. Qui ergo castitatem habent, gratias agent tantae gratiae largitori Deo. Qui non habent postulant a Deo ², nec se credant habere posse nisi sibi desuper datum fuerit ab eo ; juxta quod in libro Sapientiae scriptum est : *Ut scivi quoniam aliter non possum ^a esse continens nisi Deus det; et hoc ipsum erat sapientia ^b, scire cujus hoc esset donum ³.*

CALCEAMENTA HABEBITIS IN PEDIBUS.

In procinctu itineris constituti pedes calceamentis munire monentur, sive contra asperitatem viae, sive contra pericula eremi, ne coluber qui calcaneo insidiatur ⁴ in occulto mordeat. In qua re figuratur quod omnes qui de Aegypto, id est de vana saeculi hujus conversatione, esu veri Agni liberandi sunt, pedes affectuum suorum ^c testimoniis Scripturarum, praeceptis scilicet et consiliis Dei, et exemplis sanctorum patrum, quasi quibusdam calceamentis munire debent, ne aliter vivere aut de Christo aliter sentire praesumant, quam sacrae Scripturae testimonia praescribunt et *majorum cohortantur exempla* ⁵. Hinc apostoli jubentur calceati esse sandaliis ⁶ ; et Apostolus dicit : *Calceati pedes in praeparatione evangelii pacis* ⁷. Et in sponsae laude dicitur : *Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis* ⁸.

Sed quid sibi vult quod Moysi a Domino dicitur : *Solve calceamenta ^a de pedibus tuis* ⁹ ; et quod apostolis dicitur :

a. possum : possem *Vlg* || b. sapientia : sapientiae *Vlg* || c. affectuum suorum : affectionum suarum *Mg* || d. calceamenta : calceamentum *Vlg*

1. *Jn* 6, 33.35 et *passim*.

2. Cf. *Jac.* 1, 5.

3. *Sag.* 8, 21.

4. Cf. *Gen.* 3, 15.

exigée des soldats de David pour manger le pain du sanctuaire, elle est à plus forte raison requise des fidèles, pour manger le pain de vie « qui est descendu du ciel ¹ ». Ceux donc qui possèdent la chasteté doivent rendre grâces, pour une si grande grâce, à Dieu qui la leur a donnée. Que ceux qui ne la possèdent pas la demandent à Dieu ², et ne croient pas qu'ils la puissent posséder sans qu'elle leur soit donnée d'en haut ! Car il est écrit au livre de la Sagesse : « Je savais que je ne puis être chaste si Dieu ne me le donne ; et c'était déjà sagesse que savoir de qui vient ce don ³. »

Vous aurez vos chaussures aux pieds.

Ceux qui vont se mettre en route reçoivent l'avertissement d'avoir des chaussures aux pieds, soit contre les aspérités du chemin, soit contre les dangers du désert, où le serpent peut viser ⁴ au talon et mordre dans l'ombre. Au sens figuré, tous ceux qui doivent, en mangeant l'Agneau, être tirés d'Égypte, c'est-à-dire de la vie inutile du monde, ont à chauffer leurs pieds, c'est-à-dire leurs sentiments, des témoignages des Écritures, c'est-à-dire des préceptes et des conseils de Dieu et des exemples des saints Pères, qui leur seront comme des chaussures. Ainsi ils ne risqueront pas de vivre, ou de penser au sujet du Christ, autrement que ne l'ordonne le témoignage des saintes Écritures ou que « n'y exhortent les exemples de nos devanciers ⁵ ». C'est pourquoi les Apôtres reçoivent l'ordre d'être chaussés de sandales ⁶. L'Apôtre dit : « Les pieds chaussés, pour préparer l'Évangile de paix ⁷. » Et il est écrit, comme une louange pour l'épouse : « Que tes pieds sont beaux dans tes sandales, fille de prince ⁸ ! »

Mais que signifie alors cette parole de Dieu à Moïse : « Ôte tes sandales de tes pieds ⁹ », ou cette recommanda-

5. *Regula S. Benedicti*, c. 7.

6. Cf. *Mc* 6, 9.

7. *Éphés.* 6, 15.

8. *Cant.* 7, 1.

9. *Ex.* 3, 5.

Nolite portare sacculum neque peram neque calceamenta ¹ ? At calceamenta dupliciter intelliguntur : et in bonam partem, secundum ea quae praedicta sunt ; et in malam nonnumquam, quia quasi vincula et onera pedum sunt. Vincula quippe malarum consuetudinum et onera peccatorum in nobis, et in aliis exempla mortuorum operum ^a, et munimenta defensionum et excusationum in delictis nostris, quasi quaedam calceamenta sunt, quibus sensus nostri, per quos anima movetur, ligantur et praegravantur aut male muniuntur. Haec jubentur apostoli non portare ; haec jubetur Moyses solvere ; alioquin in *terra sancta* ², id est in *ecclesia sanctorum* ³, stare et ad Deum accedere non potest.

TENENTES BACULOS IN MANIBUS.

Est baculus sustentationis ; est et baculus coercionis ^b. Baculo debilia membra aut prae labore viae delassata sustentantur. Unde et minor Tobias parentibus debilibus, et quasi jam labore vivendi lassus, baculus senectutis ⁴ eorum dictus est. Nobis autem baculus sustentationis hic esse debet, de quo per prophetam ad Dominum dicitur : *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt* ⁵. Hic est Christus, qui nos in labore hujus peregrinationis sua fortitudine confortat et sustentat. Unde et de sponsa scribitur : *Quae est ista, quae ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum* ⁶ ? Hic baculus semper in manibus tenendus est ; quia in omnibus operibus nostris sola spe gratiae ipsius innitendum est, ut non moveantur vestigia nostra ⁷.

a. Vincula... operum ; huic divisioni, contra Mg, favent codd. || b. coercionis : coercitionis Mg

1. Lc 10, 4.

tion adressée aux Apôtres : « Ne portez ni bourse, ni besace, ni chaussures ¹ » ? C'est que les chaussures se prennent en deux sens : en bonne part, comme dans nos premières citations, et quelquefois en mauvaise part, comme étant pour le pied un poids et une entrave. Les entraves des mauvaises habitudes et le poids des péchés, en ce qui nous concerne ; les exemples d'œuvres mortes, de la part des autres ; notre arsenal de défenses et d'excuses quand nous péchons est comparable à des chaussures qui entravent et alourdissent nos sens, chargés de mouvoir notre âme, et les blindent dans le mauvais sens. Voilà les chaussures que les Apôtres ne doivent pas porter, que Moïse doit ôter. Autrement, il ne pourrait mettre le pied sur une « terre sainte ² », c'est-à-dire « dans l'Église des saints ³ », et s'approcher de Dieu.